И правопись Ваша якась чудна, що хто не бувъ у Васъ и не чувъ, якъ
Ви вимовляєте, то читатиме Ваши книжки по-московськи» (Студинський, 1928b,
с. 250). Автор просив звернути увагу видавців львівського «Слова» на свою критику
(Студинський, 1928b, с. 250).

У листі-відповіді 8 (20) червня 1861 р. Я. Головацький обійшов мовчанням Ку-
лішеві зауваження, просив надсилати петербурзьку «Основу» й українські книжки
(«звѣстка о выходящей “Основѣ” прошибнула цѣлу краину нашу и зо всѣхъ сторонъ
попытують мене, якъ бы можна достати тую книжку» (Студинський, 1928b, с. 251)).

Лівчака
та його оточення, викривлене уявлення про роздрібнення руських сил у Галичині в
1860-х роках нібито поляками (Федорук, 2003, с. 93, 96). Пізніше, у 1880-х роках, він
виступив, за висловом Є. Нахліка, «апостолом українсько-польської згоди і співпра-
ці» для подолання москвофільської загрози у краї (Нахлік, 2007, с. 356).

Після деякої перерви 11 (23) лютого 1866 р. П. Куліш написав листа Я. Голо-
вацькому, що служить «тому же русскому дѣлу, которому и Вы съ такими успѣха-
ми посвящаете свои труды и способности» (ЦДІАЛУ-1, арк. 4). З ним галичанин
отримав п’ять екземплярів польського Букваря, надрукованого в Петербурзі кири-
лицею, із проханням розповсюдити серед галицьких поляків. У самій Росії поляки
нібито «приняли эту книгу съ неожиданнымъ удовольствіемъ и раскупаютъ ее во
множествѣ экземпляровъ» (ЦДІАЛУ-1, арк. 4). Слов’янська абетка мала, за задумом
царських чиновників, насильно замінити полякам латинку після поразки січневого
повстання 1863 р. А 25 червня (7 липня) 1866 р. Я. Головацький написав П. Кулі-
шеві про підтримку ідеї переведення польської мови на кирилицю та її зближення
«съ русскимъ посредствомъ приспособленія русской азбуки къ польскимъ звукамъ»
(ІЛ-5, арк. 1). Очевидно, це нагадувало заборону в Росії української мови за Ва-
луєвським циркуляром 1863 р.

тобто українську, мову в Галичині на латинський алфавіт у 1859 р., що спричинило
«азбучну війну».

У своєрідному трикутнику «П. Куліш – народовці – русофіли в Галичині» етап-
ними стали два його листи з Варшави до Я. Головацького від 22 вересня (4 жовтня)
1866 р. і 16 (28) жовтня 1866 р. (Федорук, 2003, с. 95). У першому з них колишній
кирило-мефодіївець з усією категоричністю заявив про потребу розмежування га-
лицьких русинів і поляків. «Горестное положеніе Галиційской Руси сильно зани-
маетъ насъ, – написав він. – Не падайте духомъ. Держитесь дружно и мужественно
противъ Польщины.

Куліш не
виявив бажання підтвердити справою власну декларацію про єдність – висловив
готовність відмовитися від запропонованого фонетичного правопису, «кулішівки»
(Федорук, 2003, с. 95–96). Про це український письменник прямо написав Я. Голо-
вацькому в наступному листі від 16 (28) жовтня 1866 р.

Другий Кулішевий лист містив прохання «внушать каждому поборнику русска-
го елемента въ Галиціи» три основні правила політики, найактуальніші для галичан:
1) не ділитися на партії; 2) не йти на жодні політичні угоди з поляками; 3) не відгу-
куватися на запрошення російського уряду

народовцями після публікації в газеті «Слово» 1866 р. статті І. Наумовича про мов-
но-культурну й історичну єдність Галицької Русі з панруським світом, Я. Головаць-
кий і Б. Дідицький 8 (20) квітня 1867 р. в 11-му числі «Галичанина» опублікували
(«науково-белетристичної прилоги» до «Слова») анонс (Нахлік, 1994, с. 16).

У короткому повідомленні русофільського видання прямо сказано, що П.

Куліш не надіслав, русофіли змушені були якось
викручуватися з даної читачам обіцянки. У відповідь видавцям «Русі» на сторінках
русофільського літературно-наукового тижневика «Боянъ» (ч. 10, далі – «Боян») за
тиждень були опубліковані два Кулішеві листи до Я. Головацького (від 22 вересня
(4 жовтня) і 16 (28) жовтня 1866 р.), без зазначення прізвища адресата. В анонімній
передмові наголошено, що публікація повного тексту цих листів була спрямована
проти спроб народовців в обґрунтуванні своїх «сепаратистичних» ідей покликатися
на авторитет «нашого общеизвѣстного и высокопочитаемого П. Кулиша» (Письма
П.

Нетривалий зв’язок П. Куліша з галицькими русофілами обірвався 1867 р. гуч-
ною скандальною історією навколо несанкціонованої ним публікації у львівських
москвофільських виданнях двох його приватних листів до Я. Головацького – від
22 вересня (4 жовтня) і 16 (28) жовтня 1866 р., у яких він висловив бажання підтвер-
дити справою власну декларацію про національну єдність у Галичині – готовністю
відмовитися від фонетичного правопису, «кулішівки», у боротьбі з домінатними
впливами поляків.